
Администрация города Дудинки 
 
 

П Р О Т О К О Л  №  0 6   
заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной 

безопасности 
 

11-00 час. 31 октября 2025 года 
Присутствовали: 
 

Ф.И.О. Должность (организация) 
Подобед В. В. – первый заместитель Главы города Дудинки, заместитель председателя 

комиссии; 
Гордеева А. Б. – главный эксперт Администрации города Дудинки, секретарь 

комиссии; 
Лунина О. А. – исполняющая обязанности заместителя Главы города Дудинки – 

председатель Комитета культуры, молодежной политики и спорта 
Администрации города Дудинки; 

Иванищева Е. М. – заместитель Главы города Дудинки по вопросам финансов 
и экономики; 

Санников А. В. – заместитель Главы города Дудинки; 
Жигульский В. В. – начальник Управления по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям Администрации Таймырского Долгано-
Ненецкого муниципального района; 

Головин Е. А.  – заместитель начальника 75 пожарно-спасательной части 16 пожарно-
спасательного отряда ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому 
краю; 

Горунков А. С. – начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы 
по Таймырскому муниципальному району УНД и ПР ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю; 

Вощук Р. А. – директор ПТЭС г. Дудинка АО «Норильско-Таймырская 
энергетическая компания»; 

Джураев И. И. – генеральный директор АО «Таймырбыт»; 
Тополь А. В. – представитель ООО «Дудинская управляющая компания»; 
Сергеев Д. А. – заместитель начальник ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

Таймырскому Долгано-Ненецкому району. 
Приглашенные: 

Маркграф Д. А. – прокурор Таймырского района;  
Викторов Н. В. – старший Государственный инспектор – руководитель Дудинского 

участка по маломерному флоту ГИМС МЧС России по Красноярскому 
краю; 

Спицина З. Ю. – председатель Комитета жилищно-коммунального хозяйства 
Администрации города Дудинки; 

Манхирова Е. А. – ведущий специалист по правовым вопросам организационного отдела 
Комитета по обеспечению деятельности органов местного 
самоуправления Администрации города. 



Рассматриваемые вопросы: 
1. Обеспечение безопасности людей на водных объектах муниципального 

образования «город Дудинка» в осенне-зимний период 2025-2026 гг. (согласование Плана 
и Правил); 

2. Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования 
«город Дудинка» в осенне-зимний период 2025-2026 гг. (согласование Плана ПБ в ОЗП, 
рассмотрение письма Агентства ГО и ЧС по Кр. краю от 12.09.2025 № 95-1657 «Об 
усилении профилактической работы в связи с началом отопительного сезона»); 

3. Согласование плана противопожарного обустройства муниципального 
образования «город Дудинка» на 2026 год. 
 

Заседание открыто в 11 часов 00 минут. 
 

По первому вопросу:  
Выступающие: Подобед В. В., Жигульский В. В., Гордеева А. Б. 
Заслушав и обсудив выступления, в целях предотвращения возникновения 

чрезвычайных ситуаций, комиссия решила: 
 
1.1. Предложить Администрации города Дудинки утвердить План мероприятий по 

обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах, 
расположенных на территории муниципального образования «город Дудинка» в осенне-
зимний период 2025-2026 гг. (приложение 1). 

Отв.: Администрация города. 
 
1.2. Обеспечить выполнение Плана мероприятий по обеспечению безопасности 

людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах, расположенных на территории 
муниципального образования «город Дудинка» в осенне-зимний период 2025-2026 гг. 
(приложение 1). 

Отв.: Администрация города, начальники территориальных отделов Администрации 
города, руководители муниципальных учреждений и предприятий города, руководители 
учреждений, предприятий и организаций (независимо от форм собственности), 
осуществляющие деятельность на территории муниципального образования «город 
Дудинка». 

Срок: осенне-зимний период 2025-2026 гг. 
 
1.3. Предложить Администрации города Дудинки утвердить Правила безопасного 

поведения людей на водных объектах муниципального образования «город Дудинка» в 
осенне-зимний период (приложение 2). 

Отв.: Администрация города. 
 

1.4. Обеспечить информирование населения о необходимости ознакомления с 
Правилами безопасного поведения людей на водных объектах муниципального 
образования «город Дудинка» в осенне-зимний период и их выполнения. 

Отв.: Администрация города, начальники территориальных отделов Администрации 
города, руководители муниципальных учреждений и предприятий города, руководители 
учреждений, предприятий и организаций (независимо от форм собственности), 
осуществляющие деятельность на территории муниципального образования «город 
Дудинка». 

Срок: осенне-зимний период 2025-2026 гг. 
 
1.5. Обеспечить выполнение установленных запретов выезда и выхода на водные 

объекты в период ледостава на территории муниципального образования «город Дудинка». 
Отв.: Администрация города. 



Срок: период ледостава 2025 г. 
 
1.6. Проводить регулярный мониторинг водных объектов на территории 

муниципального образования «город Дудинка» на предмет наличия запрещающих знаков, 
аншлагов, а также определения вновь образованных мест возможного выхода/выезда на 
водные объекты в осенне-зимний период 2025-2026 гг. При выявлении вновь образованных 
мест выхода/выезда на водные объекты, незамедлительно информировать председателя 
КЧС и ПБ города для принятия мер по обеспечению безопасности на данном участке. 

Отв.: комитет жилищно-коммунального хозяйства Администрации города, 
начальники территориальных отделов Администрации города, главный эксперт 
Администрации города. 

Срок: осенне-зимний период 2025-2026 гг. 
 
1.7. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, предприятий 

(независимо от форм собственности), осуществляющих деятельность на территории 
муниципального образования «город Дудинка» проведение со своими работниками 
внеплановых инструктажей по правилам поведения на водных объектах в осенне-зимний 
период 2025-2026 гг., об опасности выхода на лед, особенно в период ледостава; 
организовать размещение памяток по безопасности на водных объектах на 
информационных стендах. 

Отв.: руководители организаций, учреждений, предприятий (независимо от форма 
собственности), осуществляющие деятельность на территории муниципального 
образования «город Дудинка». 

Срок: осенне-зимний период 2025-2026 гг. 
 

1.8. Рекомендовать Управлению образования Администрации Таймырского 
Долгано-Ненецкого муниципального района (Губкина И. В.) организовать и провести в 
образовательных учреждениях общего и дошкольного образования, расположенных на 
территории муниципального образования «город Дудинка», мероприятия (беседы, 
классные часы, занятия), направленные на обучение детей и подростков правилам 
поведения на водных объектах в осенне-зимний период 2025-2026 гг. об опасности выхода 
на лед, особенно в период ледостава. 

Отв.: Управление образования Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого 
муниципального района. 

Срок: осенне-зимний период 2025-2026 гг. 
 

1.9. Начальникам территориальных отделов Администрации города Дудинки в 
поселках Левинские Пески, Потапово, Волочанка, Усть-Авам, Хантайское Озеро 
организовать работу патрульных групп – на протяжении осенне-зимнего периода 
осуществлять патрулирование водных объектов, расположенных на территории 
населенных пунктов. Подготовить маршруты патрулирования водных объектов, 
расположенных на территориях населенных пунктов муниципального образования «город 
Дудинка», графики патрулирования территорий в осенне-зимний период 2025-2026 гг. 

Отв.: начальники территориальных отделов Администрации города, главный 
специалист по вопросам обеспечения жизнедеятельности поселков Комитета по 
обеспечению деятельности Администрации города, главный эксперт Администрации 
города. 

Срок: 15.11.2025, осенне-зимний период 2025-2026 гг. 
 
1.10. Отделу общественных связей Комитета по обеспечению деятельности органов 

местного самоуправления Администрации города (Юрлова А. А.) по согласованию с 
Управлением по делам ГО и ЧС Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого 
муниципального района, ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Красноярскому краю», при 



необходимости направлять материалы пропаганды о мерах безопасности на водных 
объектах в осенне-зимний период руководителям учреждений МБУК «КДЦ «Арктика»», 
МАУ «Центр зимних видов спорта», КГУК «Таймырский краеведческий музей»,  
Управления ЗТФ «ПАО ГМК «Норильский никель»» для размещения на световых табло.   

Отв.: отдел общественных связей Комитета по обеспечению деятельности 
Администрации города. 

Срок: осенне-зимний период 2025-2026 гг. 
 

1.11. По окончанию осенне-зимнего периода 2025-2026 гг. провести анализ 
эффективности мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 
охране их жизни и здоровья на территории муниципального образования «город Дудинка». 

Отв.: главный эксперт Администрации города. 
Срок: май 2026 года. 

 
По второму вопросу: 
Выступающие: Подобед В. В., Горунков А. С., Гордеева А. Б. 
Заслушав и обсудив выступления, в целях предотвращения возникновения 

чрезвычайных ситуаций, комиссия решила: 
 
2.1. Предложить Администрации города Дудинки утвердить План мероприятий по 

профилактике пожаров, недопущению гибели людей при пожарах на территории 
муниципального образования «город Дудинка» в осенне-зимний период 2025-2026 гг. 
(приложение 3). 

Отв.: Администрация города. 
 
2.2. Обеспечить исполнение Плана мероприятий по профилактике пожаров, 

недопущению гибели людей при пожарах на территории муниципального образования 
«город Дудинка» в осенне-зимний период 2025-2026 гг.  

Отв.: Администрация города, начальники территориальных отделов Администрации 
города, руководители муниципальных учреждений и предприятий города, руководители 
учреждений, предприятий и организаций (независимо от форм собственности), 
осуществляющие деятельность на территории муниципального образования «город 
Дудинка». 

Срок: осенне-зимний период 2025-2026 гг. 
 
2.3. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений и предприятий 

(независимо от форм собственности), осуществляющих деятельность на территории 
муниципального образования «город Дудинка», провести со своими работниками 
внеплановый пожарный инструктаж с тематикой «Меры пожарной безопасности в осенне-
зимний период». 

Отв.: руководители организаций, учреждений и предприятий (независимо от форм 
собственности), осуществляющие деятельность на территории муниципального 
образования «город Дудинка». 

Срок: осенне-зимний период 2025-2026 гг. 
 
2.4. Рекомендовать Управлению образования Администрации Таймырского 

Долгано-Ненецкого муниципального района организовать и провести в образовательных 
учреждениях общего и дошкольного образования, расположенных на территории 
муниципального образования «город Дудинка», мероприятия (беседы, классные часы, 
занятия), направленные на обучение детей и подростков мерам пожарной безопасности, в 
том числе в осенне-зимний период. 

Отв.: Управление образования Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого 
муниципального района. 



Срок: осенне-зимний период 2024-2025 гг. 
2.5. Рекомендовать КГБУ СО «КЦСОН «Таймырский» провести комплекс 

мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности в 
организациях, оказывающих услуги гражданам в условиях пансионатов, социальных 
гостиниц, приютов. 

Отв.: КГБУ СО «КЦСОН «Таймырский».  
Срок: осенне-зимний период 2025-2026 гг. 

 
2.6. Начальникам территориальных отделов Администрации города Дудинки 

организовать работу патрульных групп – на протяжении осенне-зимнего периода 
осуществлять патрулирование территории населенных пунктов в целях профилактики 
пожаров. Подготовить маршруты патрулирования территорий населенных пунктов, 
графики патрулирования территорий в осенне-зимний период 2025-2026 гг. 

Отв.: начальники территориальных отделов Администрации города, главный 
специалист по вопросам обеспечения жизнедеятельности поселков Комитета по 
обеспечению деятельности Администрации города, главный эксперт Администрации 
города. 

Срок: 15.11.2025, осенне-зимний период 2025-2026 гг. 
 
2.7. Подготовить материалы для рассмотрения вопроса участия муниципального 

образования «город Дудинка» в конкурсе на получение субсидии, предоставляемой в 
рамках реализации мероприятия 2.6 «Субсидии бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на приобретение извещателей дымовых автономных отдельным 
категориям граждан в целях оснащения ими жилых помещений» программы 
«Предупреждение, спасение, помощь населению в чрезвычайных ситуациях» 
государственной программы Красноярского края «Защита от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения, 
утвержденным постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 515-п, 
из средств краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края 
в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, 
возникающих при выполнении органами местного самоуправления полномочий по 
решению вопросов местного значения, предусмотренных Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
российской Федерации», в пределах средств, предусмотренных на эти цели законом 
Красноярского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

Отв.: главный эксперт Администрации города. 
Срок: 01.12.2025. 
 
2.8. Подготовить материалы для рассмотрения возможности получения субсидий на 

мероприятия по развитию добровольной пожарной охраны муниципального образования 
«город Дудинка», в соответствии с постановлением Правительства Красноярского края 
от 23.12.2019 № 737-п (в поселках Волочанка, Усть-Авам). 

Отв.: главный эксперт Администрации города. 
Срок: 01.12.2025. 

 
2.9. Предложить Администрации города Дудинки усилить профилактическую 

работу в связи с началом отопительного сезона, направленную на обеспечение пожарной 
безопасности на территории муниципального образования «город Дудинка», путем как 
устной, так и печатной пропаганды. 

Отв.: главный эксперт Администрации города. 
Срок: 05.11.2025. 

 



2.10. По окончанию осенне-зимнего периода 2025-2026 гг. провести анализ 
эффективности мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории 
муниципального образования «город Дудинка». 

Отв.: главный эксперт Администрации города. 
Срок: май 2026 года. 

 
По третьему вопросу: 
Выступающие: Подобед В. В., Гордеева А. Б. 
Заслушав и обсудив выступления, в целях предотвращения возникновения 

чрезвычайных ситуаций, комиссия решила: 
 

3.1. Предложить Администрации города Дудинки утвердить План 
противопожарного обустройства населенных пунктов муниципального образования «город 
Дудинка» на 2026 год (приложение 4). 

Отв.: Администрация города. 
 

3.2. Обеспечить выполнение Плана противопожарного обустройства населенных 
пунктов муниципального образования «город Дудинка» на 2026 год. 

Отв.: Администрация города, начальники территориальных отделов Администрации 
города, руководители муниципальных учреждений и предприятий города, руководители 
учреждений, предприятий и организаций (независимо от форм собственности), 
осуществляющие деятельность на территории муниципального образования «город 
Дудинка». 

Срок: в течение 2026 г. 
 

Вопросы повестки рассмотрены. 
 

4. Информацию о решениях, принятых на заседании КЧС и ПБ Администрации 
города Дудинки (протокол) разместить на официальном сайте Администрации города 
Дудинки. 

Отв.: Гордеева А. А., Гришина М. Ю. 
Срок: 05.11.2025. 

 
Других дополнений к повестке нет. 

Заседание закрыто председателем Комиссии в 11 час. 34 мин. 
 
 
Заместитель председателя  
Комиссии                                                                                                                      В. В. Подобед 
 



Приложение 1 
 

ПЛАН 
мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья 

на водных объектах, расположенных на территории муниципального 
образования «город Дудинка» в осенне-зимний период 2025-2026 гг. 

 
№ 
п/п 

Мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

1 Рассмотрение на заседании комиссии по 
предупреждению и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций и 
пожарной безопасности (далее – КЧС и 
ПБ) Администрации города Дудинки 
вопросов состояния охраны жизни людей 
на водных объектах, расположенных на 
территории муниципального образования 

в течение 
осенне-зимнего 
периода по мере 
необходимости 

КЧС и ПБ 
Администрации города 

Дудинки 

2 Учет водоемов и организация работы по 
выявлению на водоемах мест массового 
выхода людей на лед 

декабрь 2025-
февраль 2026 

главный эксперт 
Администрации города, 

Комитет ЖКХ 
Администрации города, 

начальники 
территориальных отделов 

Администрации города 
3 Установка запрещающих знаков, 

информационных аншлагов в 
потенциально опасных местах выхода 
людей, выезда техники на лед на водных 
объектах муниципального образования; 
контроль и поддержание в исправном 
состоянии. 

в течение 
осенне-зимнего 

периода с 
учетом ледовой 

обстановки 

главный эксперт 
Администрации города, 

Комитет ЖКХ 
Администрации города, 

начальники 
территориальных отделов 

Администрации города 
4 Рейдовые мероприятия - обход/объезд мест 

массового выхода людей, выезда 
транспорта на лед, в том числе 
традиционных мест подледного лова рыбы 
рыбаками-любителями, и информирование 
(предупреждение) о соблюдении мер 
безопасности. 

в течение 
осенне-зимнего 

периода 

главный эксперт 
Администрации города, 

Комитет ЖКХ 
Администрации города, 

начальники 
территориальных отделов 
Администрации города, 

Отдел МВД России 
по ТДНР,  

Дудинское отделение 
ГИМС,  

Дудинский Арктический 
поисково-спасательный 

отряд, ЛОП Таймырского 
ЛО МВД РФ в г. Дудинке 

 Проведение информационно-
разъяснительной работы с населением, в 
том числе многодетными, 
малообеспеченными, социально-
неблагополучными семьями, одинокими 

в течение 
осенне-зимнего 

периода 

главный эксперт 
Администрации города, 

Отдел общественных 
связей КОДМС 

Администрации города, 



 2 
пенсионерами, инвалидами, о требованиях 
безопасности на водных объектах, 
опасности выхода (выезда) на тонкий лед, 
правилах по охране жизни людей на воде в 
период ледостава.  

начальники 
территориальных отделов 

Администрации города 
Дудинки 

5 Организация разъяснительной работы 
среди населения о запрете выезда и выхода 
на лед в период ледостава на водных 
объектах   муниципального образования, о 
мерах безопасности и предупреждения 
несчастных случаев на водных объектах в 
осенне-зимний период с использованием 
средств массовой информации, 
социальных сетей, мессенджеров, 
посредством поведения сходов граждан, 
подворовых обходов  

до начала и в 
течение осенне-
зимнего периода 

главный эксперт 
Администрации города, 

Отдел общественных 
связей КОДОМС 

Администрации города, 
начальники 

территориальных отделов 
Администрации города 

Дудинки 

6 Организация и проведение совещаний с 
руководителями организаций, не 
зависимо от форм собственности, по 
вопросу обеспечения безопасности и 
охраны жизни людей на водных объектах, 
расположенных на территории 
муниципального образования осенне-
зимний период ледостава 

в течение 
осенне-зимнего 

периода 

главный эксперт 
Администрация города, 

начальники 
территориальных отделов 

Администрации города 
Дудинки 

7 Распространение информационных 
листовок, памяток, рекомендаций по 
обеспечению безопасности людей на 
водных объектах в осенне-зимний период 

в течение 
осенне-зимнего 

периода 

главный эксперт 
Администрации города 

Комитет ЖКХ 
Администрации города, 

Комитет культуры 
Администрации города, 
Отдел муниципального 

заказа и 
потребительского рынка 
Администрации города, 

Отдел общественных 
связей КОДМС 

Администрации города, 
начальники 

территориальных отделов 
Администрации города 

 



Приложение 2 
 

ПРАВИЛА 
безопасного поведения людей на водных объектах муниципального 

образования «город Дудинка» в осенне-зимний период 
 

1. При переходе по льду необходимо пользоваться оборудованными 
ледовыми переправами или проложенными тропами, а при их отсутствии, 
прежде чем двигаться по льду, следует наметить маршрут и убедиться в 
прочности льда с помощью палки (пешни). Категорически запрещается 
проверять прочность льда ударами нога. Если лед непрочен, необходимо 
прекратить движение и возвращаться по своим следам, делая первые шаги без 
отрыва ног от поверхности льда. 

2. Во время движения по льду следует обращать внимание на его 
поверхность, обходить опасные места и участки, покрытые толстым слоем 
снега. Особую осторожность необходимо проявлять в местах, где имеются 
быстрое течение, родники, выступают на поверхность кусты, трава, впадают в 
водоем: ручьи и вливаются теплые сточные воды: промышленных объектов. 
Безопасным для перехода пешехода является лед с зеленоватым оттенком и 
толщиной не менее 7 см.  

При переходе по льду группами необходимо следовать друг за другом 
на расстоянии 5-6 м и быть готовым оказать немедленную помощь идущему 
впереди. 

3. Перевозка грузов производится на санях или других приспособлениях 
с возможно большей площадью опоры на поверхность льда. 

4. Пользоваться площадками для катания на коньках на водоемах 
разрешается только после тщательной проверки прочности льда. Толщина 
льда должна составлять не менее 12 см, а при массовом катании - не менее 25 
см. 

5. При переходе водоема по льду на лыжах рекомендуется пользоваться 
проложенной лыжней, а при ее отсутствии, прежде чем двигаться по целине, 
следует отстегнуть крепления лыж и снять петли лыжных палок с кистей рук. 
Если имеются рюкзак или ранец, необходимо взять их на одно плечо. 
Расстояние между лыжниками должно составлять 5 -6 м. Во время движения 
лыжник, идущий первым, ударами палок проверяет прочность льда и следит 
за его состоянием.  

6. Во время рыбной ловли запрещается пробивать много лунок на 
ограниченной площади, прыгать и бегать по льду, собираться большими 
группами. Каждому рыболову рекомендуется иметь с собой спасательное 
средство в виде шнура длиной 12-15 м, на одном конце которого закреплен 
груз весом 400-500 г, на другом изготовлена петля. 



Приложение 3 
 

 
 

ПЛАН 
 противопожарных мероприятий по профилактике пожаров, недопущению гибели людей при пожарах на 

территории муниципального образования «город Дудинка» в осенне-зимний период 2025-2026гг. 
 

№№ 
п/п Содержание Срок 

исполнения Исполнитель Отметка о 
выполнении 

1 2 3 4 5 
1 Осуществление контроля за содержанием улично-дорожной 

сети населенных пунктов муниципального образования 
«город Дудинка». Обеспечить расчистку, в том числе от снега 
и наледи, дорог, проездов и подъездов к зданиям, 
сооружениям, строениям, источникам противопожарного 
водоснабжения, обеспечивающих проезд пожарной и иной 
приспособленной для пожаротушения техники. 
В случаях необходимости, привлекать правообладателей 
земельных участков. 

Постоянно Комитет ЖКХ 
Администрации города, 
начальники территориальных 
отделов Администрации 
города, главный специалист 
по вопросам обеспечения 
жизнедеятельности поселков 
КОДОМС Администрации 
города, главный эксперт 
Администрации города 
Дудинки, управляющая 
компания, 
ресурсоснабжающая 
организация, подрядные 
организации, правообладатели 
земельных участков 

 

2 Обеспечение контроля за проведением мероприятий по 
проверке технического состояния и готовности к 
использованию источников противопожарного 
водоснабжения, в том числе в условиях пониженных 
температур; обеспечить возможность быстрого обнаружения 
(очистка проезда, обозначение (указатели), освещение).  

Постоянно Руководители предприятий 
учреждений независимо от 
форм собственности, 
энергоснабжающая 
организация, Комитет ЖКХ 
Администрации города, 
начальники территориальных 

 



отделов Администрации 
города, главный специалист 
по вопросам обеспечения 
жизнедеятельности поселков 
КОДОМС Администрации 
города 

3 Обеспечение контроля за состоянием многоквартирных домов 
жилого фонда города Дудинки:   
- эвакуационные и аварийные выходы, пути эвакуации, 
лестничные клетки и марши, состояний общедомового 
электрооборудования и электропроводки; 
- чердачные, подвальные и технические помещения в 
многоквартирных домах, ограничить бесконтрольный доступ. 
Особое внимание уделить жилым домам гостиничного тепа. 

Постоянно Комитет ЖКХ 
Администрации города, 
управляющая компания 

 

4 Обеспечение контроля за состоянием жилого фонда сельских 
населенных пунктов муниципального образования «город 
Дудинка»: 
- состояние электрооборудования, электропроводки; 
- состояние печного оборудования. 

Постоянно Начальники территориальных 
отделов Администрации 
города, главный специалист 
по вопросам обеспечения 
жизнедеятельности поселков 
КОДОМС Администрации 
города 

 

5 Обеспечение контроля за состоянием и работоспособностью 
автономных дымовых пожарных извещателей. Определить 
потребность населения, в том числе в элементах питания к 
извещателям. 

Постоянно Начальники территориальных 
отделов Администрации 
города, главный специалист 
по вопросам обеспечения 
жизнедеятельности поселков 
КОДОМС Администрации 
города, Комитет ЖКХ 
Администрации города, 
главный эксперт 
Администрации города, 
Управление социальной 
защиты населения по 
Таймырскому и Долгано-

 



Ненецкому муниципальному 
району, КГБУ СО «КЦСОН 
«Таймырский» 

6 Проведение работы по вовлечению жителей населенных 
пунктов муниципального образования «город Дудинка» в 
добровольческую деятельность, направленную на создание 
пожарной охраны и организацию работы общественных 
инструкторов пожарной профилактики. 
 
 

Постоянно Администрации города, 
начальники территориальных 
отделов Администрации 
города, главный специалист 
по вопросам обеспечения 
жизнедеятельности поселков 
КОДОМС Администрации 
города, главный эксперт 
Администрации города, Отдел 
общественных связей 
КОДОМС Администрации 
города 

 

7 Привлечение к работе с населением, направленной на 
профилактику пожаров общественные пожарные 
формирования, добровольные пожарные команды (дружины), 
общественных инструкторов пожарной профилактики. 

Постоянно Начальники территориальных 
отделов Администрации 
города, главный специалист 
по вопросам обеспечения 
жизнедеятельности поселков 
КОДОМС Администрации 
города, главный эксперт 
Администрации города 

 

8 Проведение на объектах с массовым пребыванием людей 
профилактические мероприятия, направленные на 
устойчивую безаварийную работу и функционирование 
указанных объектов в осенне-зимний период. 

Постоянно Руководители муниципальных 
учреждений, предприятий,  

 

9 Обучение населения мерам пожарной безопасности и 
информирование населения о состоянии пожарной 
безопасности на территории муниципального образования 
«город Дудинка» путем размещения в средствах массовой 
информации, на официальном сайте Администрации города, в 
общественных группах социальных сетей и мессенджеров 
публикаций, видео и аудиороликов содержащих информацию 

Постоянно главный эксперт 
Администрации города, Отдел 
общественных связей 
КОДОМС Администрации 
города, начальники 
территориальных отделов 
Администрации города, 

 



о мерах пожарной безопасности (с учетом специфики осенне-
зимнего периода), в том числе при устройстве новогодних 
елок, использовании пиротехнических изделий и проведении 
мероприятий с массовым пребывание людей. 

главный специалист по 
вопросам обеспечения 
жизнедеятельности поселков 
КОДОМС Администрации 
города 

10 Обновление агитационного материла о мерах пожарной 
безопасности (памятки, брошюры, листовки, инструкции). 

Постоянно главный эксперт 
Администрации города, Отдел 
общественных связей 
КОДОМС Администрации 
города, начальники 
территориальных отделов 
Администрации города, 
главный специалист по 
вопросам обеспечения 
жизнедеятельности поселков 
КОДОМС Администрации 
города, ОНД и ПР по 
Таймырскому 
муниципальному району  

 

11 Актуализация перечней временных строений и сооружений, 
земельных участков, с целью выявления ветхого, 
заброшенного, бесхозного имущества., ухудшающего 
противопожарное состояние на территории города.  
Принять меры по консервации, ограничении доступа на 
неэксплуатируемые объекты, расселенные и частично 
заселенные дома. 

сентябрь, март Отдел земельных отношений 
Администрации города  
Отдел по управлению 
муниципальным имуществом 
Администрации города 

 

12 Проведение проверки наличия и готовность к применению 
водовозной и другой приспособленной техники, имеющейся 
для тушения пожаров на территории сельских населенных 
пунктов муниципального образования «город Дудинка», не 
прикрытых подразделениями пожарной охраны. 
Перечень приспособленной техники направить председателю 
КЧС и ПБ Администрации города. 

до 01.11.2025 Администрации города, 
начальники территориальных 
отделов Администрации 
города, главный специалист 
по вопросам обеспечения 
жизнедеятельности поселков 
КОДОМС Администрации 
города, главный эксперт 

 



Администрации города, 
руководители предприятий 
учреждений независимо от 
форм собственности, 
осуществляющих 
деятельность на территории 
населенных пунктов, не 
прикрытых подразделениями 
пожарной охраны 

13 Проведение проверки работоспособности систем 
предупреждения возникновения пожаров, чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера (СИРЕНА С-
28(Н)) на территории сельских населенных пунктов 
муниципального образования «город Дудинка».  
Акт проверки направить председателю КЧС и ПБ 
Администрации города 

до 01.11.2025 
до 01.02.2026 

Начальники территориальных 
отделов Администрации 
города, главный специалист 
по вопросам обеспечения 
жизнедеятельности поселков 
КОДОМС Администрации 
города 

 

14 Проведение проверки работоспособности резервных 
источников электропитания на территории сельских 
населенных пунктов муниципального образования «город 
Дудинка». 
Акты проверок направить председателю КЧС и ПБ 
Администрации города. 

до 01.11.2025 
до 01.02.2026 

Начальники территориальных 
отделов Администрации 
города, главный специалист 
по вопросам обеспечения 
жизнедеятельности поселков 
КОДОМС Администрации 
города 

 

15 Проведение с работниками организаций, учреждений, 
предприятий, осуществляющих деятельность на территории 
муниципального образования, внеплановые инструктажи по 
пожарной безопасности: «Меры пожарной безопасности в 
осенне-зимний период».  

до 01.11.2025 
до 01.02.2026 

Руководители муниципальных 
учреждений и предприятий, 
начальники территориальных 
отделов Администрации 
города 

 

16 Актуализация (создание) перечней (реестров) мест 
проживания многодетных семей, неблагополучных семей, лиц 
ведущих асоциальный образ жизни, граждан пожилого 
возраста, одиноко проживающих пенсионеров, инвалидов, 
нетрудоспособных граждан, неполных семей, малоимущих 
семей, лиц с развитой зависимостью от спиртных напитков, 

до 01.12.2025 Начальники территориальных 
отделов Администрации 
города, главный специалист 
по вопросам обеспечения 
жизнедеятельности поселков 
КОДОМС Администрации 

 



наркотических средств и табачных изделий, в целях 
последующего информирования о возможности получения 
мер социальной поддержки для обеспечение пожарной 
безопасности жилья. 

города, главный эксперт 
Администрации города, 
Комитет ЖКХ 
Администрации города, 
Управление социальной 
защиты населения по 
Таймырскому и Долгано-
Ненецкому муниципальному 
району, КГБУ СО «КЦСОН 
«Таймырский» 

17 Обеспечение контроля за состоянием первичных средств 
пожаротушения (огнетушители) в муниципальном жилом 
фонде населенных пунктов муниципального образования 
«город Дудинка». Определить потребность населения, создать 
запас. 

до 01.12.2025 начальники территориальных 
отделов Администрации 
города, главный специалист 
по вопросам обеспечения 
жизнедеятельности поселков 
КОДОМС Администрации 
города, Комитет ЖКХ 
Администрации города, 
главный эксперт 
Администрации города 

 

18 Работа с многодетными, малообеспеченными и социально 
неблагополучными семьями, проживающими в домах с 
печным отоплением, по установке емкостей для утилизации 
несгораемых остатков угля. 

По мере 
необходимости 

Начальники территориальных 
отделов Администрации 
города, главный специалист 
по вопросам обеспечения 
жизнедеятельности поселков 
КОДОМС Администрации 
города 

 

 



Приложение 4 

План противопожарного обустройства населенных пунктов  
муниципального образования «город Дудинка» на 2026 год   

№ 
п/п Наименование мероприятия Срок 

исполнения Ответственный исполнитель 

г.Дудинка 
1 Подготовка документации, регламентирующей выполнение 

мероприятий по вопросам обеспечения первичных мер 
пожарной безопасности муниципального образования 

Постоянно Администрация города Дудинки 

2 Контроль содержания источников наружного 
противопожарного водоснабжения на территории 
муниципального образования 

Постоянно Администрация города Дудинки, учреждения и 
предприятия (всех форм собственности), 
подрядные организации, ресурсоснабжающие 
организации 

3 Обеспечение содержания дорог, подъездов и подходов к 
зданиям, сооружениям, источникам наружного 
противопожарного водоснабжения 

Постоянно Администрация города Дудинки, подрядные 
организации, ресурсоснабжающие организации 

4 Контроль за выполнением Плана привлечения сил и средств для 
тушения пожаров на территории муниципального образования, 
в том числе ландшафтных (природных) 

Постоянно Администрация города Дудинки 

5 Актуализация списков населения, относящегося к группе риска 
(многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной 
ситуации, в социально опасном положении, одинокие 
пенсионеры, инвалиды, лица ведущие асоциальный образ 
жизни) 

 

Постоянно Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки, Управление социальной защиты 
ТДНМР, КГБУ СО «КЦСОН «Таймырский» 

6 Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и 
обучению населения первичным мерам пожарной безопасности 
в соответствии с действующим законодательством: 
- информирование населения о мерах пожарной безопасности, о 
происшедших пожарах, причинах и условиях, способствующих 
их возникновению; 
- проведение бесед о мерах пожарной безопасности и 

Постоянно Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки, ОНДиПР по ТМР 



противопожарных инструктажей; 
- выпуск и распространение наглядной агитации; 
- устройство уголков (стендов) пожарной безопасности. 

7 Распространение и размещение агитационного материала, 
справочных материалов по мерам обеспечения пожарной 
безопасности в местах массового нахождения людей, на 
светодиодных информационных экранах, а также в 
коммуникационной сети Интернет (официальный сайт, 
социальные сети, мессенджеры) 

Постоянно Отдел общественных связей КОДОМС 
Администрации города Дудинки, ОНДиПР по 
ТМР, руководители организаций, учреждений, 
предприятий (всех форм собственности) 

8 Поддержание в постоянной готовности общественных 
пожарных формирований, добровольной пожарной охраны 
сельских населенных пунктов муниципального образования 
«город Дудинка»  

Постоянно Администрация города Дудинки 

9 Обеспечение пожарной безопасности на объектах 
муниципальной собственности 

Постоянно Администрация города Дудинки, муниципальные 
учреждения и предприятия 

10 Осуществление мероприятий по благоустройству территории, 
недопущению образования несанкционированных свалок 

Постоянно Администрация города Дудинки 

11 Установление мест массового отдыха населения 
муниципального образования «город Дудинка» на открытом 
воздухе 

Ежеквартально Администрация города Дудинки 

12 Организация мероприятий по подготовке к весенне-летнему 
пожароопасному периоду 

март-июнь Администрация города Дудинки 

13 Инвентаризация временных строений и сооружений, земельных 
участков, с целью выявления ветхого, заброшенного, бесхозного 
имущества.  
Организация мероприятий по сносу незаконных, ветхих, 
бесхозных строений и сооружений, изъятию заброшенных 
земельных участков. 

до 01 марта 
до 01 сентября 

Отдел по управлению муниципальным 
имуществом Администрации города Дудинки, 
отдел земельных отношений Администрации 
города Дудинки, главный эксперт 
Администрации города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки 



14 Организация выполнения мероприятий по очистке территории 
населенных пунктов и окрестностей, территорий организаций, 
учреждений и предприятий от горючих отходов, мусора, тары, 
опавших листьев и сухой растительности. 

май-июнь (после 
схода снежного 

покрова), 
сентябрь-

октябрь (до 
установления 

снежного 
покрова) 

Главный эксперт Администрации города 
Дудинки, Комитет жилищно-коммунального 
хозяйства 

15 Организация мероприятий по подготовке к осенне-зимнему 
пожароопасному периоду 

сентябрь-
октябрь 

Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки 

16 Корректировка плана привлечения сил и средств для тушения 
пожаров на территории муниципального образования, в том 
числе ландшафтных (природных) 

До начала 
пожароопасного 

сезона 

Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки, руководители муниципальных 
учреждений и предприятий 

17 Составление и утверждение паспортов населенных пунктов 
муниципального образования, подверженных переходу 
ландшафтных (природных) пожаров 

До начала 
пожароопасного 

сезона 

Главный эксперт Администрации города 
Дудинки 

18 Организация создания и функционирования патрульных групп С начала 
пожароопасного 

периода 
 

Главный эксперт Администрации города 
Дудинки, Комитет жилищно-коммунального 
хозяйства 



19 Установление особого противопожарного режима на 
территории муниципального образования, а также 
дополнительных требований пожарной безопасности на время 
его действия. 

В случае 
повышения 
пожарной 
опасности 

Администрация города Дудинки 

п.Левинские Пески 
1 Поддержание в исправном состоянии системы оповещения 

населения при пожарах 
Постоянно Начальники территориальных отделов 

Администрации города Дудинки 
2 Контроль содержания источников наружного 

противопожарного водоснабжения на территории 
муниципального образования 

Постоянно Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, организации, 
учреждения и предприятия (всех форм 
собственности), подрядные организации, 
ресурсоснабжающие организации 

3 Обеспечение содержания дорог, подъездов и подходов к 
зданиям, сооружениям, источникам наружного 
противопожарного водоснабжения 

Постоянно Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, подрядные 
организации, ресурсоснабжающие организации 

4 Контроль за выполнением Плана привлечения сил и средств для 
тушения пожаров на территории муниципального образования, 
в том числе ландшафтных (природных) 

Постоянно Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, руководители 
муниципальных учреждений и предприятий 

5 Актуализация списков населения, относящегося к группе риска 
(многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной 
ситуации, в социально опасном положении, одинокие 
пенсионеры, инвалиды, лица ведущие асоциальный образ 
жизни) 

 

Постоянно Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, Управление 
социальной защиты ТДНМР, КГБУ СО 
«КЦСОН «Таймырский» 

6 Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и 
обучению населения первичным мерам пожарной безопасности 
в соответствии с действующим законодательством: 
- информирование населения о мерах пожарной безопасности, о 
происшедших пожарах, причинах и условиях, способствующих 
их возникновению; 
- проведение бесед о мерах пожарной безопасности и 
противопожарных инструктажей; 

Постоянно Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки, ОНДиПР по ТМР 



- выпуск и распространение наглядной агитации; 
- устройство уголков (стендов) пожарной безопасности. 

7 Распространение и размещение агитационного материала, 
справочных материалов по мерам обеспечения пожарной 
безопасности в местах массового нахождения людей, на 
светодиодных информационных экранах, а также в 
коммуникационной сети Интернет (официальный сайт, 
социальные сети, мессенджеры) 

Постоянно Отдел общественных связей КОДОМС 
Администрации города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки ОНДиПР по ТМР, руководители 
организаций, учреждений, предприятий (всех 
форм собственности) 

8 Поддержание в постоянной готовности общественных 
пожарных формирований, добровольной пожарной охраны 
населенных пунктов муниципального образования «город 
Дудинка»  

Постоянно Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки 

9 Обеспечение пожарной безопасности на объектах 
муниципальной собственности 

Постоянно Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, 
муниципальные учреждения и предприятия 

10 Проверка работоспособности системы оповещения населения 
при пожарах 

Ежеквартально Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки 

11 Установление мест массового отдыха населения 
муниципального образования «город Дудинка» на открытом 
воздухе 

Ежеквартально Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки 

12 Организация мероприятий по подготовке к весенне-летнему 
пожароопасному периоду 

март-июнь Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки 

13 Инвентаризация временных строений и сооружений, земельных 
участков, с целью выявления ветхого, заброшенного, бесхозного 
имущества.  
Организация мероприятий по сносу незаконных, ветхих, 
бесхозных строений и сооружений, изъятию заброшенных 
земельных участков. 

до 01 марта 
до 01 сентября 

Отдел по управлению муниципальным 
имуществом Администрации города Дудинки, 
отдел земельных отношений Администрации 
города Дудинки, начальники территориальных 
отделов Администрации города Дудинки, 
главный эксперт Администрации города 
Дудинки  

14 Организация выполнения мероприятий по очистке территории 
населенных пунктов и окрестностей, территорий организаций, 
учреждений и предприятий от горючих отходов, мусора, тары, 
опавших листьев и сухой растительности. 

май-июнь (после 
схода снежного 

покрова), 
сентябрь-

октябрь (до 

Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, руководители 
организаций, учреждений, предприятий (всех 
форм собственности) 



установления 
снежного 
покрова) 

15 Организация мероприятий по подготовке к осенне-зимнему 
пожароопасному периоду 

сентябрь-
октябрь 

Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки 

16 Корректировка плана привлечения сил и средств для тушения 
пожаров на территории муниципального образования, в том 
числе ландшафтных (природных) 

До начала 
пожароопасного 

сезона 

Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки, руководители муниципальных 
учреждений и предприятий 

17 Составление и утверждение паспортов населенных пунктов 
муниципального образования, подверженных переходу 
ландшафтных (природных) пожаров 

До начала 
пожароопасного 

сезона 

Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, главный 
эксперт Администрации города Дудинки 

18 Организация создания и функционирования патрульных групп С начала 
пожароопасного 

периода 
 

Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, главный 
эксперт Администрации города Дудинки 

п.Потапово 
1 Поддержание в исправном состоянии системы оповещения 

населения при пожарах 
Постоянно Начальники территориальных отделов 

Администрации города Дудинки 
2 Контроль содержания источников наружного 

противопожарного водоснабжения на территории 
муниципального образования 

Постоянно Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, организации, 
учреждения и предприятия (всех форм 
собственности), подрядные организации, 
ресурсоснабжающие организации 

3 Обеспечение содержания дорог, подъездов и подходов к 
зданиям, сооружениям, источникам наружного 
противопожарного водоснабжения 

Постоянно Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, подрядные 
организации, ресурсоснабжающие организации 

4 Контроль за выполнением Плана привлечения сил и средств для 
тушения пожаров на территории муниципального образования, 
в том числе ландшафтных (природных) 

Постоянно Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, руководители 
муниципальных учреждений и предприятий 

5 Актуализация списков населения, относящегося к группе риска 
(многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной 
ситуации, в социально опасном положении, одинокие 

Постоянно Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, Управление 
социальной защиты ТДНМР, КГБУ СО 
«КЦСОН «Таймырский» 



пенсионеры, инвалиды, лица ведущие асоциальный образ 
жизни) 

 
6 Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и 

обучению населения первичным мерам пожарной безопасности 
в соответствии с действующим законодательством: 
- информирование населения о мерах пожарной безопасности, о 
происшедших пожарах, причинах и условиях, способствующих 
их возникновению; 
- проведение бесед о мерах пожарной безопасности и 
противопожарных инструктажей; 
- выпуск и распространение наглядной агитации; 
- устройство уголков (стендов) пожарной безопасности. 

Постоянно Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки, ОНДиПР по ТМР 

7 Распространение и размещение агитационного материала, 
справочных материалов по мерам обеспечения пожарной 
безопасности в местах массового нахождения людей, на 
светодиодных информационных экранах, а также в 
коммуникационной сети Интернет (официальный сайт, 
социальные сети, мессенджеры) 

Постоянно Отдел общественных связей КОДОМС 
Администрации города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки ОНДиПР по ТМР, руководители 
организаций, учреждений, предприятий (всех 
форм собственности) 

8 Поддержание в постоянной готовности общественных 
пожарных формирований, добровольной пожарной охраны 
населенных пунктов муниципального образования «город 
Дудинка»  

Постоянно Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки 

9 Обеспечение пожарной безопасности на объектах 
муниципальной собственности 

Постоянно Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, 
муниципальные учреждения и предприятия 

10 Проверка работоспособности системы оповещения населения 
при пожарах 

Ежеквартально Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки 

11 Установление мест массового отдыха населения 
муниципального образования «город Дудинка» на открытом 
воздухе 

Ежеквартально Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки 

12 Организация мероприятий по подготовке к весенне-летнему 
пожароопасному периоду 

март-июнь Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки 



13 Инвентаризация временных строений и сооружений, земельных 
участков, с целью выявления ветхого, заброшенного, бесхозного 
имущества.  
Организация мероприятий по сносу незаконных, ветхих, 
бесхозных строений и сооружений, изъятию заброшенных 
земельных участков. 

до 01 марта 
до 01 сентября 

Отдел по управлению муниципальным 
имуществом Администрации города Дудинки, 
отдел земельных отношений Администрации 
города Дудинки, начальники территориальных 
отделов Администрации города Дудинки, 
главный эксперт Администрации города 
Дудинки  

14 Организация выполнения мероприятий по очистке территории 
населенных пунктов и окрестностей, территорий организаций, 
учреждений и предприятий от горючих отходов, мусора, тары, 
опавших листьев и сухой растительности. 

май-июнь (после 
схода снежного 

покрова), 
сентябрь-

октябрь (до 
установления 

снежного 
покрова) 

Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, руководители 
организаций, учреждений, предприятий (всех 
форм собственности) 

15 Организация мероприятий по подготовке к осенне-зимнему 
пожароопасному периоду 

сентябрь-
октябрь 

Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки 

16 Корректировка плана привлечения сил и средств для тушения 
пожаров на территории муниципального образования, в том 
числе ландшафтных (природных) 

До начала 
пожароопасного 

сезона 

Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки, руководители муниципальных 
учреждений и предприятий 

17 Составление и утверждение паспортов населенных пунктов 
муниципального образования, подверженных переходу 
ландшафтных (природных) пожаров 

До начала 
пожароопасного 

сезона 

Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, главный 
эксперт Администрации города Дудинки 

18 Организация создания и функционирования патрульных групп С начала 
пожароопасного 

периода 
 

Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, главный 
эксперт Администрации города Дудинки 

п.Волочанка 
1 Поддержание в исправном состоянии системы оповещения 

населения при пожарах 
Постоянно Начальники территориальных отделов 

Администрации города Дудинки 
2 Контроль содержания источников наружного 

противопожарного водоснабжения на территории 
муниципального образования 

Постоянно Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, организации, 
учреждения и предприятия (всех форм 



собственности), подрядные организации, 
ресурсоснабжающие организации 

3 Обеспечение содержания дорог, подъездов и подходов к 
зданиям, сооружениям, источникам наружного 
противопожарного водоснабжения 

Постоянно Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, подрядные 
организации, ресурсоснабжающие организации 

4 Контроль за выполнением Плана привлечения сил и средств для 
тушения пожаров на территории муниципального образования, 
в том числе ландшафтных (природных) 

Постоянно Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, руководители 
муниципальных учреждений и предприятий 

5 Актуализация списков населения, относящегося к группе риска 
(многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной 
ситуации, в социально опасном положении, одинокие 
пенсионеры, инвалиды, лица ведущие асоциальный образ 
жизни) 

 

Постоянно Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, Управление 
социальной защиты ТДНМР, КГБУ СО 
«КЦСОН «Таймырский» 

6 Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и 
обучению населения первичным мерам пожарной безопасности 
в соответствии с действующим законодательством: 
- информирование населения о мерах пожарной безопасности, о 
происшедших пожарах, причинах и условиях, способствующих 
их возникновению; 
- проведение бесед о мерах пожарной безопасности и 
противопожарных инструктажей; 
- выпуск и распространение наглядной агитации; 
- устройство уголков (стендов) пожарной безопасности. 

Постоянно Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки, ОНДиПР по ТМР 

7 Распространение и размещение агитационного материала, 
справочных материалов по мерам обеспечения пожарной 
безопасности в местах массового нахождения людей, на 
светодиодных информационных экранах, а также в 
коммуникационной сети Интернет (официальный сайт, 
социальные сети, мессенджеры) 

Постоянно Отдел общественных связей КОДОМС 
Администрации города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки ОНДиПР по ТМР, руководители 
организаций, учреждений, предприятий (всех 
форм собственности) 

8 Поддержание в постоянной готовности общественных 
пожарных формирований, добровольной пожарной охраны 
населенных пунктов муниципального образования «город 
Дудинка»  

Постоянно Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки 



9 Обеспечение пожарной безопасности на объектах 
муниципальной собственности 

Постоянно Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, 
муниципальные учреждения и предприятия 

10 Проверка работоспособности системы оповещения населения 
при пожарах 

Ежеквартально Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки 

11 Установление мест массового отдыха населения 
муниципального образования «город Дудинка» на открытом 
воздухе 

Ежеквартально Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки 

12 Организация мероприятий по подготовке к весенне-летнему 
пожароопасному периоду 

март-июнь Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки 

13 Инвентаризация временных строений и сооружений, земельных 
участков, с целью выявления ветхого, заброшенного, бесхозного 
имущества.  
Организация мероприятий по сносу незаконных, ветхих, 
бесхозных строений и сооружений, изъятию заброшенных 
земельных участков. 

до 01 марта 
до 01 сентября 

Отдел по управлению муниципальным 
имуществом Администрации города Дудинки, 
отдел земельных отношений Администрации 
города Дудинки, начальники территориальных 
отделов Администрации города Дудинки, 
главный эксперт Администрации города 
Дудинки  

14 Организация выполнения мероприятий по очистке территории 
населенных пунктов и окрестностей, территорий организаций, 
учреждений и предприятий от горючих отходов, мусора, тары, 
опавших листьев и сухой растительности. 

май-июнь (после 
схода снежного 

покрова), 
сентябрь-

октябрь (до 
установления 

снежного 
покрова) 

Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, руководители 
организаций, учреждений, предприятий (всех 
форм собственности) 

15 Организация мероприятий по подготовке к осенне-зимнему 
пожароопасному периоду 

сентябрь-
октябрь 

Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки 

16 Корректировка плана привлечения сил и средств для тушения 
пожаров на территории муниципального образования, в том 
числе ландшафтных (природных) 

До начала 
пожароопасного 

сезона 

Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки, руководители муниципальных 
учреждений и предприятий 



17 Составление и утверждение паспортов населенных пунктов 
муниципального образования, подверженных переходу 
ландшафтных (природных) пожаров 

До начала 
пожароопасного 

сезона 

Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, главный 
эксперт Администрации города Дудинки 

18 Организация создания и функционирования патрульных групп С начала 
пожароопасного 

периода 
 

Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, главный 
эксперт Администрации города Дудинки 

п.Усть-Авам 
1 Поддержание в исправном состоянии системы оповещения 

населения при пожарах 
Постоянно Начальники территориальных отделов 

Администрации города Дудинки 
2 Контроль содержания источников наружного 

противопожарного водоснабжения на территории 
муниципального образования 

Постоянно Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, организации, 
учреждения и предприятия (всех форм 
собственности), подрядные организации, 
ресурсоснабжающие организации 

3 Обеспечение содержания дорог, подъездов и подходов к 
зданиям, сооружениям, источникам наружного 
противопожарного водоснабжения 

Постоянно Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, подрядные 
организации, ресурсоснабжающие организации 

4 Контроль за выполнением Плана привлечения сил и средств для 
тушения пожаров на территории муниципального образования, 
в том числе ландшафтных (природных) 

Постоянно Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, руководители 
муниципальных учреждений и предприятий 

5 Актуализация списков населения, относящегося к группе риска 
(многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной 
ситуации, в социально опасном положении, одинокие 
пенсионеры, инвалиды, лица ведущие асоциальный образ 
жизни) 

 

Постоянно Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, Управление 
социальной защиты ТДНМР, КГБУ СО 
«КЦСОН «Таймырский» 

6 Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и 
обучению населения первичным мерам пожарной безопасности 
в соответствии с действующим законодательством: 
- информирование населения о мерах пожарной безопасности, о 
происшедших пожарах, причинах и условиях, способствующих 
их возникновению; 
- проведение бесед о мерах пожарной безопасности и 

Постоянно Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки, ОНДиПР по ТМР 



противопожарных инструктажей; 
- выпуск и распространение наглядной агитации; 
- устройство уголков (стендов) пожарной безопасности. 

7 Распространение и размещение агитационного материала, 
справочных материалов по мерам обеспечения пожарной 
безопасности в местах массового нахождения людей, на 
светодиодных информационных экранах, а также в 
коммуникационной сети Интернет (официальный сайт, 
социальные сети, мессенджеры) 

Постоянно Отдел общественных связей КОДОМС 
Администрации города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки ОНДиПР по ТМР, руководители 
организаций, учреждений, предприятий (всех 
форм собственности) 

8 Поддержание в постоянной готовности общественных 
пожарных формирований, добровольной пожарной охраны 
населенных пунктов муниципального образования «город 
Дудинка»  

Постоянно Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки 

9 Обеспечение пожарной безопасности на объектах 
муниципальной собственности 

Постоянно Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, 
муниципальные учреждения и предприятия 

10 Проверка работоспособности системы оповещения населения 
при пожарах 

Ежеквартально Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки 

11 Установление мест массового отдыха населения 
муниципального образования «город Дудинка» на открытом 
воздухе 

Ежеквартально Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки 

12 Организация мероприятий по подготовке к весенне-летнему 
пожароопасному периоду 

март-июнь Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки 

13 Инвентаризация временных строений и сооружений, земельных 
участков, с целью выявления ветхого, заброшенного, бесхозного 
имущества.  
Организация мероприятий по сносу незаконных, ветхих, 
бесхозных строений и сооружений, изъятию заброшенных 
земельных участков. 

до 01 марта 
до 01 сентября 

Отдел по управлению муниципальным 
имуществом Администрации города Дудинки, 
отдел земельных отношений Администрации 
города Дудинки, начальники территориальных 
отделов Администрации города Дудинки, 
главный эксперт Администрации города 
Дудинки  

14 Организация выполнения мероприятий по очистке территории 
населенных пунктов и окрестностей, территорий организаций, 
учреждений и предприятий от горючих отходов, мусора, тары, 
опавших листьев и сухой растительности. 

май-июнь (после 
схода снежного 

покрова), 
сентябрь-

Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, руководители 
организаций, учреждений, предприятий (всех 
форм собственности) 



октябрь (до 
установления 

снежного 
покрова) 

15 Организация мероприятий по подготовке к осенне-зимнему 
пожароопасному периоду 

сентябрь-
октябрь 

Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки 

16 Корректировка плана привлечения сил и средств для тушения 
пожаров на территории муниципального образования, в том 
числе ландшафтных (природных) 

До начала 
пожароопасного 

сезона 

Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки, руководители муниципальных 
учреждений и предприятий 

17 Составление и утверждение паспортов населенных пунктов 
муниципального образования, подверженных переходу 
ландшафтных (природных) пожаров 

До начала 
пожароопасного 

сезона 

Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, главный 
эксперт Администрации города Дудинки 

18 Организация создания и функционирования патрульных групп С начала 
пожароопасного 

периода 
 

Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, главный 
эксперт Администрации города Дудинки 

п.Хантайское Озеро 
1 Поддержание в исправном состоянии системы оповещения 

населения при пожарах 
Постоянно Начальники территориальных отделов 

Администрации города Дудинки 
2 Контроль содержания источников наружного 

противопожарного водоснабжения на территории 
муниципального образования 

Постоянно Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, организации, 
учреждения и предприятия (всех форм 
собственности), подрядные организации, 
ресурсоснабжающие организации 

3 Обеспечение содержания дорог, подъездов и подходов к 
зданиям, сооружениям, источникам наружного 
противопожарного водоснабжения 

Постоянно Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, подрядные 
организации, ресурсоснабжающие организации 

4 Контроль за выполнением Плана привлечения сил и средств для 
тушения пожаров на территории муниципального образования, 
в том числе ландшафтных (природных) 

Постоянно Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, руководители 
муниципальных учреждений и предприятий 

5 Актуализация списков населения, относящегося к группе риска 
(многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной 
ситуации, в социально опасном положении, одинокие 

Постоянно Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, Управление 



пенсионеры, инвалиды, лица ведущие асоциальный образ 
жизни) 

 

социальной защиты ТДНМР, КГБУ СО 
«КЦСОН «Таймырский» 

6 Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и 
обучению населения первичным мерам пожарной безопасности 
в соответствии с действующим законодательством: 
- информирование населения о мерах пожарной безопасности, о 
происшедших пожарах, причинах и условиях, способствующих 
их возникновению; 
- проведение бесед о мерах пожарной безопасности и 
противопожарных инструктажей; 
- выпуск и распространение наглядной агитации; 
- устройство уголков (стендов) пожарной безопасности. 

Постоянно Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки, ОНДиПР по ТМР 

7 Распространение и размещение агитационного материала, 
справочных материалов по мерам обеспечения пожарной 
безопасности в местах массового нахождения людей, на 
светодиодных информационных экранах, а также в 
коммуникационной сети Интернет (официальный сайт, 
социальные сети, мессенджеры) 

Постоянно Отдел общественных связей КОДОМС 
Администрации города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки ОНДиПР по ТМР, руководители 
организаций, учреждений, предприятий (всех 
форм собственности) 

8 Поддержание в постоянной готовности общественных 
пожарных формирований, добровольной пожарной охраны 
населенных пунктов муниципального образования «город 
Дудинка»  

Постоянно Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки 

9 Обеспечение пожарной безопасности на объектах 
муниципальной собственности 

Постоянно Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, 
муниципальные учреждения и предприятия 

10 Проверка работоспособности системы оповещения населения 
при пожарах 

Ежеквартально Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки 

11 Установление мест массового отдыха населения 
муниципального образования «город Дудинка» на открытом 
воздухе 

Ежеквартально Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки 

12 Организация мероприятий по подготовке к весенне-летнему 
пожароопасному периоду 

март-июнь Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки 



13 Инвентаризация временных строений и сооружений, земельных 
участков, с целью выявления ветхого, заброшенного, бесхозного 
имущества.  
Организация мероприятий по сносу незаконных, ветхих, 
бесхозных строений и сооружений, изъятию заброшенных 
земельных участков. 

до 01 марта 
до 01 сентября 

Отдел по управлению муниципальным 
имуществом Администрации города Дудинки, 
отдел земельных отношений Администрации 
города Дудинки, начальники территориальных 
отделов Администрации города Дудинки, 
главный эксперт Администрации города 
Дудинки  

14 Организация выполнения мероприятий по очистке территории 
населенных пунктов и окрестностей, территорий организаций, 
учреждений и предприятий от горючих отходов, мусора, тары, 
опавших листьев и сухой растительности. 

май-июнь (после 
схода снежного 

покрова), 
сентябрь-

октябрь (до 
установления 

снежного 
покрова) 

Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, руководители 
организаций, учреждений, предприятий (всех 
форм собственности) 

15 Организация мероприятий по подготовке к осенне-зимнему 
пожароопасному периоду 

сентябрь-
октябрь 

Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки 

16 Корректировка плана привлечения сил и средств для тушения 
пожаров на территории муниципального образования, в том 
числе ландшафтных (природных) 

До начала 
пожароопасного 

сезона 

Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки, руководители муниципальных 
учреждений и предприятий 

17 Составление и утверждение паспортов населенных пунктов 
муниципального образования, подверженных переходу 
ландшафтных (природных) пожаров 

До начала 
пожароопасного 

сезона 

Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, главный 
эксперт Администрации города Дудинки 

18 Организация создания и функционирования патрульных групп С начала 
пожароопасного 

периода 
 

Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, главный 
эксперт Администрации города Дудинки 

    
  

 
 

 


